
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ

Об утверждении дорожной карты реализации профильного обучения и 
предпрофильной подготовки в общеобразовательных организациях 
Дубовского муниципального района в 2021/2022 учебном году

Во исполнение приказа отдела по образованию администрации Дубовского 
муниципального района от 10.80.2021 №  274 «Об утверждении Концепций и 
мониторингов по оценки качества муниципальной системы образования», в 
соответствии с планом работы отдела по образованию администрации Дубовского 
муниципального района, в целях повышения компетенции и профессионального 
уровня руководителей и педагогов общеобразовательных организаций Дубовского 
муниципального района, координации и организации мероприятий по внедрению и 
реализации образовательных программ среднего общего образования профильной 
направленности, плана мероприятий предпрофильной подготовки обучающихся

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Утвердить прилагаемую дорожную карту профильного обучения, 

предпрофильной подготовки обучающихся в общеобразовательных организаций 
Дубовского муниципального района.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Дубовского 
муниципального района

1.1. Обеспечить своевременное и качественное исполнение мероприятий, 
включенных в дорожную карту профильного обучения и предпрофильной подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций Дубовского муниципального 
района.

1.2. Разработать и утвердить план-график реализации профильного обучения, 
предпрофильной подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
Дубовского муниципального района.

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела по образованию В.М. Федорова
администрации Дубовского муниципального района ^  /  /

ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ



Приложение
к приказу отдела по образованию 

от 23 августа № 286 «а»

Дорожная карта профильного обучения, предпрофильной подготовки обучающихся в
общеобразовательных организаций 

Дубовского муниципального района

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результат
Прогнозирование и анализ ситуации

1. Проведение в
общеобразовательных
организаций
Дубовского
муниципального
района анкетирования,
профориентационного
тестирования
обучающихся 8-9
классов и их родителей
(законных
представителей),
изучение социального
заказа муниципального
района с целью
удовлетворения
образовательных
потребностей в
профильном обучении

Сентябрь- 
октябрь 
2021 год

Директора
общеобразовательных
организаций
Дубовского
муниципального
района

Информационная 
справка по 
результатам 
обработки анкет, 
анализа
социального заказа
Дубовского
муниципального
района, анализа
условий
профильного
обучения

Планирование

2. Разработка плана- 
графика реализации 
профильного обучения

Сентябрь- 
2021 год

Директора
общеобразовательных
организаций
Дубовского
муниципального
района

план-график
реализации
профильного
обучения

3. Разработка учебного 
плана 10-11 классов с 
учетом выбранных 
профильных 
предметов. Включение 
в образовательные 
программы 0 0  
учебных предметов, 
элективных курсов, 
практико
ориентированных

Август- 
сентябрь- 
2021 год

Директора
общеобразовательных
организаций
Дубовского
муниципального
района

Учебный план 10-11 
классов. Список 
факультативных, 
элективных курсов, 
практико
ориентированных 
модулей, 
обеспечивающих 
предпрофильную и 
профильную 
подготовку



модулей, направленных 
на реализацию 
предпрофильной 
подготовки и 
профильного обучения.

обучающихся.

5. Разработка Плана 
взаимодействия с 
образовательными 
организациями, 
реализующими 
программы среднего 
профессионального и 
высшего
профессионального
образования.

по плану Директор ОО План взаимодействия

Организация и координация деятельности
6. Разработка элективных и 

факультативных курсов, 
практикоориентированны 
х модулей, 
обеспечивающих 
предрофильную и 
профильную подготовку 
обучающихся

апрель - 
май 2022 

год

Директор ОО Программы элективных и 
факультативных курсов, 
практикоориентированны 
х модулей, 
обеспечивающих 
предрофильную и 
профильную подготовку 
обучающихся на 2021- 
2022 учебный год.

7. Разработка учебных 
программ предметов, 
изучаемых на 
профильном уровне

май
2022 год

Директор ОО Рабочие программы 
учебных предметов, 
изучаемых на 
профильном уровне.

8. Заключение договоров о 
сетевом взаимодействии с 
организациями общего, 
дополнительного и 
профессионального 
образования по вопросам 
реализации профильного 
обучения, 
предпрофильной 
подготовки ( по 
необходимости)

до начала 
2022-2023 
учебного 

года

Директор ОО -Договоры о сетевом 
взаимодействии;
- Реализация мероприятий 
с использованием 
ресурсной базы 
организаций общего, 
дополнительного и 
профессионального 
образования.

9. Обеспечение условий для 
участия обучающихся в 
олимпиадах, конкурсах, 
конференция, выставках 
по предметам, изучаемых 
на профильном уровне.

по плану 
ОО

Директор ОО

1 ' ' - А

10. Организация 
про фориентационных 
мероприятий для 
обучающихся в 
соответствии с планом 
профориентационной

по плану 
ОО

Директор ОО



работы.
п . Комплектование 10-х 

профильных классов 
(групп) в соответствии с 
Порядком
индивидуального отбора 
при приеме либо переводе 
в общеобразовательную 
организацию для 
получения среднего 
общего образования, с 
изучением предметов на 
профильном уровне.

июнь- 
август 

2022 год

Директор ОО - Рейтинг обучающихся.
- Протокол
педагогического совета.
- Приказ о зачислении в 
профильные классы 
(группы).

Мониторинг и контроль
12. Проведение мониторинга 

образовательных 
потребностей в 
профильном обучении.

по плану 
0 0

директор ОО Анализ образовательных 
потребностей в 
профильном обучении.

13. Проведение мониторинга 
реализации профильного 
обучения.

по плану 
ОО

директор ОО - Мониторинг 
индивидуальных 
достижений 
обучающихся 10-11 
классов по профильным 
предметам.
- Мониторинг условий 
реализации профильного 
обучения.

14. Проведение
собеседования с 
руководителями 0 0  по 
выполнению плана- 
графика 0 0  по 
реализации профильного 
обучения, 
предпрофильной 
подготовки.

апрель
2022г.

директор ОО - Итоги выполнения 
плана-графика 
реализации профильного 
обучения.
- План -  прогноз 
открытия профильных 
классов на 2021 -2022 
учебный год.
- Перспективный план 
предпрофильной 
подготовки.

Условия реализации профильного обучения и предпрофильной
подготовки.

15. Разработка и утверждение 
локальных актов ОО

по плану 
ОО

Директор ОО - Положение о ведении 
профильного обучения.
- Положение о ведении 
предпрофильной 
подготовки.
Рабочие программы по 
учебным предметам.
- Программы элективных 
курсов, практико
ориентированных 
модулей,



обеспечивающих 
предпрофильную и 
профильную подготовку 
обучающихся.
- Порядок отбора при 
приеме либо переводе в 
общеобразовательную 
организацию для 
получения среднего 
общего образования 
(профильное обучение.)
- Приказ о зачислении 
обучающихся в 
профильный класс 
(группу)
- План взаимодействия 
по предпрофильной 
подготовке, профильному 
обучению.

Договоры 0 
сотрудничестве.

кадровое обеспечение
16. Организация повышения 

квалификации и 
профессиональной 
переподготовки 
педагогических 
работников 0 0

по плану 
0 0

Директор 0 0 План-график повышения 
квалификации

17. Проведение мероприятий 
по обмену опытом на базе 
0 0 , реализующих 
программы профильного 
обучения.

по плану 
0 0

Директор 0 0 Программы мастер- 
классов, конференций, 
семинаров и т.д.

18. Участие педагогических 
работников, реализующих 
программы профильного 
обучения, 
предпрофильной 
подготовки - в 
профессиональных 
конкурсах.

по плану 
0 0  ’

Директор 0 0 Наличие участников 
конкурсов 
профессионального 
мастерства среди 
педагогов, реализующих 
образовательные 
программы профильного 
обучения.

Материально-техническое обеспечение
19. Обеспечение 

соответствия 
материально-технической 
базы 0 0  требованиям 
профильной подготовки

по плану 
0 0

Директор ОО План мероприятий по 
обеспечению
соответствия МТБ 0 0  
требованиям 
профильного обучения.

20. Создание условий 
эффективного 
использования ресурсной

по плану 
0 0

Директор 0 0 Сетевое взаимодействие



базы предметных 
лабораторий, в том числе 
на условиях сетевого 
взаимодействия

Учебно-методическое обеспечение
21 Разработка учебно

программной 
документации в 
соответствии с профилем 
обучения.

по плану 
0 0

Директор 0 0 Учебно-программная 
документация реализации 
профильного обучения.

22 Обеспечение
укомплектованности 0 0
печатными
(электронными)
образовательными
ресурсами

по плану 
0 0

Директор ОО Комплект учебников и 
учебных пособий, 
соответствующий 
требованиям
Федерального перечня 
учебников и реализации 
профильного обучения.

Информационное обеспечение
23 Широкое 

информирование 
обучающихся, 
родительской и 
педагогической 
общественности о ходе и 
реализации профильного 
обучения.

постоянн
о

Директор ОО Размещение на сайте 0 0  
в разделе «Профильное 
обучение»,
информационном стенде 
0 0  информационных 
материалов о реализации 
профильного обучения, 
предпрофильной 
подготовки. Публикации 
в СМИ.

Финансовое обеспечение
24. Определение объема 

расходов, необходимых 
для реализации 
профильного обучения.

по плану 
0 0

Директор 0 0 Смета расходов

25. Создание мотивационных 
условий для вовлечения 
педагогических 
работников в 
деятельность по 
реализации профильного 
обучения, 
предпрофильной 
подготовки.

постоянн
0

Директор 0 0 Стимулирующие 
надбавки и доплаты, 
премирование по 
результатам реализации 
профильного обучения, 
плана мероприятий 
предпрофильной 
подготовки.


